MARCO AURÉLIO SOARES, Prefeito do Município de Pilar 
do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 89, 
Inciso IV. 

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito 

adicional Especial na importância R$ 102.163,03 (Cento e dois mil, cento e sessenta e três reais e três 
centavos), com a inclusão no PPA – Plano Plurianual 2.022/2.025, LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias 
2.024 e Lei Orçamentária vigente, com a criação das seguintes dotações orçamentárias: 

U. O. 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
CAT. ECON.

[...]

de Esporte, Lazer 

e Juventude. 

27.812.0015.1344 
Aquisição Academia 
Ar livre- Convênio 

000279/2023 

4.4.90.52 102.163,03 Estadual 100.238 480 

Artigo 2° - A cobertura do crédito adicional Especial aberto 

no artigo anterior no valor total de R$ 102.163,03 (Cento e dois mil, cento e sessenta e três reais e três 
centavos), é proveniente do superávit financeiro, apurado no exercício anterior, demonstrado no Balanço 
Patrimonial, nos termos do artigo 43 § 1º, inciso I da Lei Federal 4.320/64, originário da Demanda 060360 – 
Convênio nº 000279/2.023, por intermédio da Secretaria de Esportes do Estado de São Paulo.